

平成28年2月5日

平成27年度（第17期）第3四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成27年度（第17期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績

【本件に関するお問い合わせ先】
NTT西日本 財務部 会計部門
前川 ・ 山下
TEL：06-4793-3141
E-Mail：kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	407,805	381,306	△ 26,498
空中線設備	6,061	5,830	△ 231
端末設備	17,786	17,335	△ 450
市内線路設備	981,834	974,770	△ 7,064
市外線路設備	2,201	2,084	△ 117
土木設備	541,617	530,670	△ 10,947
海底線設備	4,094	3,646	△ 448
建物	344,165	329,163	△ 15,001
建設仮勘定	25,780	22,868	△ 2,911
その他の有形固定資産	219,817	218,651	△ 1,166
有形固定資産合計	2,551,165	2,486,327	△ 64,837
無形固定資産	68,950	66,497	△ 2,453
電気通信事業固定資産合計	2,620,116	2,552,825	△ 67,290
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	149,863	146,945	△ 2,918
貸倒引当金	△ 652	△ 644	8
投資その他の資産合計	149,211	146,300	△ 2,910
固定資産合計	2,769,327	2,699,126	△ 70,200
流動資産			
現金及び預金	26,533	18,563	△ 7,970
受取手形	6	6	△ 0
売掛金	198,729	193,401	△ 5,327
貯蔵品	33,580	35,513	1,932
その他の流動資産	185,077	136,602	△ 48,474
貸倒引当金	△ 597	△ 534	63
流動資産合計	443,329	383,553	△ 59,776
資産合計	3,212,656	3,082,679	△ 129,977

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	778,827	694,267	△ 84,560
退職給付引当金	229,952	235,439	5,486
ポイントサービス引当金	7,571	5,821	△ 1,750
未使用テレホンカード引当金	9,160	8,421	△ 738
環境対策引当金	10,794	10,794	—
資産除去債務	345	349	3
その他の固定負債	6,392	5,872	△ 519
固定負債合計	1,043,045	960,967	△ 82,078
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	175,600	127,360	△ 48,240
買掛金	74,063	42,785	△ 31,278
短期借入金	75,000	119,414	44,414
未払法人税等	1,082	* 5,611	4,529
環境対策引当金	3,356	795	△ 2,561
その他の流動負債	341,782	296,147	△ 45,635
流動負債合計	670,885	592,114	△ 78,771
負債合計	1,713,930	1,553,081	△ 160,849
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	15,934	46,900	30,966
株主資本合計	1,497,988	1,528,954	30,966
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	738	643	△ 94
評価・換算差額等合計	738	643	△ 94
純資産合計	1,498,726	1,529,598	30,872
負債・純資産合計	3,212,656	3,082,679	△ 129,977

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで〕	増減 (△)	前会計年度(要約) 〔平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,062,975	1,030,033	△ 32,941	1,415,321
営業費用	1,042,326	971,660	△ 70,666	1,392,847
電気通信事業営業利益	20,648	58,373	37,725	22,473
附帯事業営業損益				
営業収益	100,443	99,106	△ 1,336	158,892
営業費用	90,124	89,682	△ 442	145,692
附帯事業営業利益	10,318	9,424	△ 894	13,200
営業利益	30,967	67,797	36,830	35,674
営業外収益				
受取利息	3	2	△ 0	5
受取配当金	1,353	1,566	212	1,355
固定資産売却益	2,355	880	△ 1,474	2,531
雑収入	1,475	1,553	78	2,123
営業外収益合計	5,188	4,004	△ 1,184	6,015
営業外費用				
支払利息	8,805	7,265	△ 1,539	11,461
雑支出	464	1,618	1,154	1,390
営業外費用合計	9,269	8,884	△ 385	12,851
経常利益	26,886	62,917	36,031	28,838
特別損失	7,972	-	△ 7,972	7,972
税引前四半期(当期)純利益	18,913	62,917	44,004	20,865
法人税等	*	16,950	14,674	6,943
四半期(当期)純利益	16,637	45,967	29,330	13,921

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	359,546	325,471	△ 34,074	△ 9.5	472,572
(再)基本料	263,574	241,923	△ 21,650	△ 8.2	347,759
(再)通話料	25,586	21,682	△ 3,904	△ 15.3	33,194
(再)相互接続通話料	46,999	42,691	△ 4,307	△ 9.2	61,333
I P系収入	512,546	526,823	14,277	2.8	686,194
専用収入(I P系除く)	77,779	71,209	△ 6,569	△ 8.4	103,035
電報収入	11,477	10,551	△ 926	△ 8.1	15,455
その他の電気通信事業収入	101,626	95,977	△ 5,649	△ 5.6	138,062
電気通信事業営業収益合計	1,062,975	1,030,033	△ 32,941	△ 3.1	1,415,321
附帯事業営業収益合計	100,443	99,106	△ 1,336	△ 1.3	158,892
営業収益合計	1,163,418	1,129,140	△ 34,278	△ 2.9	1,574,213